
 

Prot. n. (vedi segnatura)                  Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura) 

     All’Albo on line di istituto 

 Al sito web – Amministrazione trasparente 

 All’operatore economico interessato 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto per installazione SANIFICATORI 

(ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016)  

CIG       Z0F2FC45A4                                 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; in particolare, l’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, adottato con Delibera del C.d.I. nr. 05/04 del 16/12/2019, 
che disciplina lo svolgimento delle attività negoziali;    

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con Delibera del C.d.I. nr. 05/02 del 
16/12/2019;  

VISTO L’art. 231 comma 1 del D.L. 34/2020 (cd. Rilancia Italia) “Misure per sicurezza e 
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di 
sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”; 

PRESO ATTO Della nota MIUR Prot. 562/2020 e considerato che la situazione emergenziale non 
consente di riunire tempestivamente il CdI, stante l’urgenza di provvedere 
all’adeguamento degli spazi per il contenimento del rischio epidemiologico Covid-19, 
provvedendo ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 alla deroga 
della soglia fissata dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018; 

M
O

IS
004004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016460 - 14/12/2020 - F
1002 - U

M
O

IS
004004 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000107 - 14/12/2020 - D
E

T
 D

S
 - U



 Pag. 2 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni », definendo altresì 
i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico GRAZIOSI Stefano, RUP della presente procedura, 
rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per 
la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 
3; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’installazione di sanificatori nei locali dell’Istituto per il 
contenimento della crisi epidemiologica Covid-19;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto riguarda è atta a garantire la ripresa dell’attività scolastica 
in condizioni di sicurezza, rispetto alla situazione epidemiologica; 

RITENUTO  di affidare la fornitura in parola all’operatore economico PRO-ENERGY GROUP, 
sulla base di indicazioni fornite dall’Ente proprietario, secondo elencazione lavori ed 
interventi su tutti gli spazi dell’istituto 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che gli importi delle spese da disporre con il presente provvedimento risultano essere 
pari ad € 6.771,04 IVA inclusa e che le stesse trovano copertura nel programma 
annuale del corrente esercizio finanziario- fon;  

PRESO ATTO l’autodichiarazione rilasciata dall’affidatario con la quale lo stesso ha attestato, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 80  e 83 del Codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO 
 
 

dell’esito positivo dei controlli effettuati in ordine alla consultazione del casellario 
ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché 
della sussistenza dei requisiti speciali e delle condizioni soggettive che la legge 
stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la 
P.A.; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
all’operatore economico PRO ENERGY GROUP, di Pavullo nel Frignano (MO), per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 5.550,03 + IVA 22%, per l’installazione di sanificatori nei 
locali dell’Istituto; 

 

 

M
O

IS
004004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016460 - 14/12/2020 - F
1002 - U

M
O

IS
004004 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000107 - 14/12/2020 - D
E

T
 D

S
 - U



 Pag. 3 
 

 
 di autorizzare la spesa complessiva € 6.771,04 IVA inclusa (€. 5.550,03 + IVA 1.221,01) , da imputare 

sull’aggregato A/01-001  e precisamente 04/04/15 - a copertura finanziaria fondi Provincia di Modena 
- del  programma annuale  dell’esercizio finanziario corrente.                                                                                                                  

 di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico individuato con valenza di 
dispositivo d’ordinazione. 

 di nominare il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica – GRAZIOSI Stefano, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
             [Stefano GRAZIOSI] 

M
O

IS
004004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016460 - 14/12/2020 - F
1002 - U

M
O

IS
004004 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000107 - 14/12/2020 - D
E

T
 D

S
 - U

Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI


		2020-12-19T10:31:35+0100
	Graziosi Stefano




